spexi⁸⁵. Nam Deum quidem nemo vidit unquam⁸⁶, uti quidem suapte natura est : atque hoc ipsum quod quis vidit, in Spiritu conspicuus est : *Hæc mutatio dexteræ Excelsi*⁸⁷. Hæc sunt, quæ oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis unquam ascenderunt⁸⁸. Sic in futuro sæculo semper cum Domino erimus⁸⁷, Christum cernentes divinitatis luce refulgentem.

16. Quid vero Petrus divinæ hujus manifestationis spectator factus? Tanquam Spiritu afflatus, et extra se raptus : *Bonum est, inquit, Domine, nos hic esse*. Ecquis enim caliginem cum luce commutet? Cernitis, quam noster hic sol pulcher sit, quam decorus, quam jucundus, quam expetendus, quam fulgidus et præclarus : quam vita etiam hæc suavis sit et amabilis, quam omnes veluti mordicus retinere studeant, nihil non agentes ne ea priventur? quanto illam quæ per se lux est, ex qua lux omnis illuminatur, suaviorem putatis et desiderabilem? ipsammet vitam ex qua vita omnis vivificatur et impertitur; in qua omnes vivimus, et movemur, et sumus⁸⁹, quanto amabiliorem et jucundiolem censeatis? annon ex toto desiderium? nulla est oratio, nulla cogitatio, quæ præcellentis ejus modum imagineur. Comparisonem omnem vincit, nec sub mensuram cadit (quo enim modo mensuretur illud, quod incircumscribitum est?), nec cogitatione comprehendendi potest. Hoc lumen adversus omnem naturam palmam refert. Hæc est vita, quæ vincit mundum. Annon igitur bonum a bono non separari? non ergo absurde Petrus hæc prolocutus est. Verum quoniam omnia tempore suo bona sunt : ac tempus suum cuique rei esse Salomon pronuntiavit⁹⁰ oportebat autem, non iis solum qui illic erant, bonum circumscribi, sed ad omnes, qui nimirum essent credituri, diffundi ac propagari, ut plures essent qui beneficium perciperent (id quod cruce, passione et morte patrandum erat); idcirco minime ei bonum erat illic manere, qui figmentum suum cujus causa carnem induerat, sanguine suo redempturus esset. Si in monte Thabor mansisset, o Petre, pellicitatio tibi facta exitum non habuisset. Non enim regni claviger exstitisses; non latroni paradisi patuisset; non insolens mortis tyrannus deleta esset; non orci regia in prædam data; non Adam salutem restitutus, non Eva redempta; non patriarchæ, et prophetæ, et justi ex imis inferni recessibus erepti; non denique humana natura incorruptionem induisset. Nisi divinitatem Adamus præmature expetivisset, quod cupiebat consecutus esset. Quocirca, Petre, ne ea quæ bona sunt, præpropere quæras. Erit aliquando cum hoc spectaculo frueris. Dominus non tabernaculorum.

⁸⁵ III Reg. xix, 32. ⁸⁶ Joan. i, 19. ⁸⁷ Psal. lxxvi, 11. ⁸⁸ II Cor. ii, 9. ⁸⁹ I Thess. iv, 9. ⁹⁰ Act. xvii, 28. ⁹¹ Eccle. iii, f seqq.

(21) Καιρὸς γάρ.

(22) Ibid. μὴ ἐν μόνον.

(23) R. i et Cat. μεμενήκατε. R. alt. εἰ ἐν ὄρει, ὦ

Πέτρε, Θαδῶρ μεμενήκατε.

(24) Edit. ἀπεσώθησαν.

(25) Mss. δομήτορα.

sed Ecclesie toto mundo diffusæ moderatorem te constituit. Discipuli tui, hoc est oves tuæ, quas bonus ille pastorem princeps fidei tuæ commisit, sermones tuos in opus perduxerunt : constructis Christo, ejusque famulis Moysi et Eliæ tabernaculis, in quibus nunc celebritatem hanc agimus. Atque Petrus hæc proloquebatur, non animi consideratione, sed Spiritus futura prænantiantis instinctu. Non enim sciebat quid diceret, ait divinissimus Lucas⁶⁰. Ac Marcus etiam causam adjungit. *Erant enim timore exterriti*⁶¹. Hæc loquente Simone :

17. Olim porro ille Dei spectator divinam caliginem subibat, qua legis opacitas subindicabatur. Umbram enim, ut ex Paulo audire licet⁶², futurorum honorum lex habebat, non ipsam veritatem. Ac tunc quidem Israeliticus populus in claritatem vultus Moysis, quæ evacuanda erat⁶³, intendere non potuit : nos autem revelata facie gloriam Dei speculamur, a claritate in majorem transformati claritatem⁶⁴, tanquam a Domini Spiritu. Ideo nubes, non caliginis (nec enim minabatur), sed lucida obumbravit. Nam mysterium a sæculis et generationibus absconditum, revelatum est⁶⁵, ac perpetua et sempiterna gloria ostenditur. Eoque nomine Moyses et Elias astiterunt, uti legis et prophetarum personam sustinerent. Quem enim lex et prophetæ prædicant, vitæ largitor Jesus inventus est. Ac quidem Moyses sanctorum olim vita functorum ; Elias autem viventium cœtum veluti quædam refert imagine. Vivorum quippe et mortuorum Dominus ille est, qui transfiguratur. Ingressus est Moyses in terram promissionis (Jesus enim agrorum distributor ipsum introduxit), et quæ olim in figuris tantum inspexerat, hæc hodie perspicue intuetur. Id enim per nubis splendorem tacite significatur.

18. *Et facta est vox de nube dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit : ipsum audite.* Vox Patris de nube facta est, nempe de Spiritu : *Hic est Filius meus dilectus* : hic, inquam, qui est, atque aspectabilis homo est : qui nuper factus est homo, qui vobiscum humilis conversatur, cujus hodie facies resplenduit : hic Filius meus est dilectus, sæculis omnibus antiquior, solus ex solo unigenitus, qui sine tempore et sempiternæ ex me genitore prodiit, qui ex me, **803** et in me, et æternum semper est, nec existentia posterior. Ex me, ut Paterna est causa, exque mea substantia et hypostasi genitus (unde etiam mihi consubstantialis est) in me, quia sine ulla separatione atque excessu ; mecum, utpote qui per se perfecta persona sit, ac non sermo prolatus, et in aerem dilapsus : ob id dilectus est. Quis enim dilectus Filius, nisi qui unigenitus ? In eo mihi complacuit. Patris enim benigna voluntate Unigenitus ejus ac Verbum in-